
 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

 

 Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu 

  

VY_32_ INOVACE_PAV_NOS_1_17 

 

předmět, tematický celek  Nauka o šití 

ročník  2 

datum vytvoření  9. 1. 2013 

anotace 
Cílem pracovního listu je osvojit a upevnit si znalosti k tématu - 
přeplátované švy  

metodická poznámka 
Žáci si procvičí a upevní obecné informace o způsobu hotovení 
přeplátovaných švů a jejich použití v oděvní výrobě.  

autor  Ing. Ludmila Pavelková  

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  Ing. Eva Velíkova Oděvní technologie, Informatorium Praha 2000  

 

 

 

 

 

 

 



 Přeplátované švy      

                                                                                                                                                                                                                           

Přeplátovaný šev jednoduchý vzniká spojením dvou dílů položených 

okraji přes sebe.     

                                                                                                                               

Používá se při našívání pasovky na pasový límec. 

 

 

 

Přeplátovaný šev zahnutý vzniká spojením dvou dílů položených okraji 

přes sebe, přičemž kraj (švová záložka) vrchního dílu je dle potřeby 

zahnutý. Šev se prošívá v určité vzdálenosti od zahnutého kraje.  

Používá se při ozdobném našívání oděvních dílů na jiný díl (např. kanýr 

u sukně, sedlo u sukně, kalhot či bundy 

 

 

 

 

 

 

 Přeplátovaný šev zakládaný se vytváří ve dvou operacích. Nejprve se 

materiály složí lícem na sebe. Spodní materiál se vysune o 0,5 až 0,75 

cm a provede se šití 1,5 cm od okraje (šijeme po vrchním materiálu). Pak 



oba sešité materiály rozložíme, šev přežehlíme k jedné straně tak, aby 

širší švová záložka zakrývala užší; širší švová záložka se podehne a šev 

se prošije 0,2 cm od podehnutí.    

Používá se při výrobě sportovních oděvů (riflí), pracovních oděvů a 

ložního prádla.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pracovní list – Přeplátované švy  

Úkol č. 1 

Napište, který přeplátovaný šev je na obrázku a jeho použití: 

   

 

 1. 

                                    ……………………………………………………………………………………………………………….. 

 

 ………………………………………………………………………………………………………….. 

 

 

 

 2. 

 ……………………………………………………………………………………………………. 

 

 ………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 3. 

 .……………………………………………………………………………………………………… 

 

………………………                …………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 



Úkol č. 2 

Doplňte vynechaný text vhodnými výrazy, které jsou 

umístěny za textem 

Přeplátovaný šev………………………….se vytváří ve dvou operacích. 

Nejprve se materiály složí lícem na sebe. Spodní materiál 

se………………….. o 0,75 cm a provede se šití…………....(šijeme po 

vrchním materiálu). Pak oba sešité materiály ……………………., šev 

přežehlíme k jedné straně tak, aby……………………..švová záložka 

zakrývala ………………….; širší švová záložka se………………………..a 

šev se prošije 0,2 cm od podehnutí.    

Nápověda 

podehne, rozložíme, užš1,5 cm od okraje, širší, zakládaný, vysune 


